I Pe lângă aceasta, ca condiţiune pentru ad

mitere la examen sa pune şi aceea, că fiecare
elev privatist, trebue să produc • atestat de con
duită şi atestat dela parohul locului, că şi-a
mărturisit păcatele şi s'a împărtăşit cu sfintele
taine în postul Naşterii şi al învierii Domnului.

Arad, 22 iunie (5 iulie) 1909.

_Nr . 5 T.
1909/10

Anunţ şcolar.
Direcţiunea institutului teologic-pedagogic din

Arad anunţă, că în 21 aug. (3 sept.) se vor face
examenele de corigentă ; în 22 aug. (4 sept.)
înscrierile ; în 23 aug. (5 sept.) chemarea Duhului
sfânt; în 2 4 aug. (6 sept.) se vor începe prele
gerile — la ambele despărţăminte.

Iată, aşa înţeleg eu elaborarea unui plan bun şi
corespunzător recerinţelor religiunei noastre, — pe.
baza cunoştinţelor ce le am din teorie şi practica ca-
tiheticâ. Şi sunt convins, că având planul construit
astfel şi pe lângă o predare metodică, învăţământul
nostru religios nu va lăsa nimic de dorit. ,

Bărăteaz, la 9/22 iunie 1909.

Kicolae Crişmariu,
paroh.

Unele pedeci ale progresului catehetic la şcolile
străine din Arad.

în toamna trecută la vre-o 2 săptămâni dupăce
am fost denumit de catehet ajutător la o şcoală ele
mentară din Arad, mi-s'a dat ocazia a participă ia o
conferinţă pastorală-catihetîcă de aici, în care s'a dis
cutat asupra cauzelor, cari împedecă progresul cate
hetic, precum şi asupra mijloacelor de îndreptare.

paroh. gr. or. rom. din
Buteni, să le subştearnă până la terminul susindicat
la oficiul ppopesc în Buteni (Buttyin) şi să se prezinte
în vre-o duminecă ori sărbătoare spre a-şi arătă de
steritatea în cant şi tipic în sf. biserică sub durata
concursului.

Din şedinţa corn. par. ţinută la 14/27 Iunie 1909.
Comitetul parohial.

în conţelegere cu: Iuliu Bodea, administ. protopopesc
inspector şcolar.

- • — 2 - 3
Pe baza ordinaţiunei Ven. Conzistor aradan de

sub Nr. 2583/1909, prin, aceasta se publică concurs
pe staţiunea învăţâtoreascâ cantorală, vacantă din
Chertiş (pprezb. Buteni) cu termin de 30 zile dela.

Alesul îşi va ocupă postul învăţâtorecc la 1 sept n.
Reflectanţii la acest post, sunt poftiţi a-şi trimite

recursele oficiului protopopesc din Chişineu şi a se
prezentă în timpul terminului concursual în sf. bise
rică, spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa com. parohial din Erdeiş, ţinută la
14/27 iunie 1909.

George Ardelean, llie Rotar,
preş. com. par. not. com. par.

în conţelegere cu : Dr. Ioan Trăilescu, protoprezbiter.
- • — 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învăţă
toresc dela şcoala gr. or. rom. din opidul Tinca
(ppiatul Tinca cottul Bihor), cu termin de alegere pe
20 iulie (2 aug.) 1909 pe lângă următoarea dota-
ţiune : 1. Cvartir liber cu 2 chilii, culină şi grădină
de 300 • . 2. 600 cor. plătite în toată luna anticipa
tive. 3. Stolele uzuate. 4. Spese. Ia conferinţele cari
nu să vor ţinea în loc 10 cor. 5. Pentru întregirea la
minimalul prescris ve lege se va cere ajutor dela stat.